
Til: 
 
Folketinget – videresendes til sundhedsudvalget, miljøudvalget og energiudvalget 
 
Sundhedsministeriet – bedes forelagt sundhedsministeren 
Miljøministeriet – bedes forelagt miljøministeren 
Energiministeriet – bedes forelagt energiministeren 
Trafikministeriet – bedes forelagt trafikministeren 
 
Sundhedsstyrelsen  
Miljøstyrelsen 
 
Danmarks Radio – att. Solveig Bjørnestad 
 
MF Martin Lidegaard 
 
Ikast-Brande kommune – byrådet og planchefen 
 
Folketingets Ombudsmand til orientering i relation til myndighedsovertrædelser af dansk, EU og FN-
lovgivning 
 
Lægeforeningen og Lægeforeningens formand 
 
Nederst i punkt 1. i det åbne brev af den 21.3.2016 skrev jeg: 
 
” . Sundhedschefen i Brown County (MJ korrektion: Wisconsin, USA, og ikke Canada) er lige trådt tilbage – 
hun blev selv syg ved et besøg på en vindfarm, efter for nylig at have afslået (benægtet) en sammenhæng 
mellem møllestøj og alvorlige gener/sygdom” 
 
Der er nu kommet væsentlige supplerende om sundhedschefens afgang fra stillingen. Da forløbet har 
paralleller i mange andre lande, herunder Danmark, dog uden fratrædelser her indtil videre, synes jeg 
denne supplerende viden skal sikres til modtagerne af mit åbne brev og Lægeforeningen. 
Pressemeddelelsen  indeholder dertil mange gode link til dokumentation af sundhedschefens letsindige 
omgang med den velkendte sandhed, nemlig at vindmølle(vm)-naboer bliver syge og et stigende antal må 
opgive hus og hjem. Det er også tilfældet i Danmark. Endvidere er der 5 videooptagelser af familier de har 
boet eller bor i afstande  fra 396 meter op til 2 530 meter fra nærmeste vm. I Brown County har 
sundhedsmyndighederne således, på linje med de danske, undladt at informere borgerne og områdets 
læger om de velkendte risici ved naboskabet. Vm-fabrikanterne har i strid med EU’s Maskindirektiv og EU’s 
SEA-direktiv heller ikke sikret komplette oplysninger af de siden 1980’erne kendte skade- og 
sygdomsvirkninger til kommunerne (jf. EU-MD Appendiks 1 – generelle regler) og kommuner eller 
andremyndigheder staks iværksat  afklaring af risikogrupper og særlig sårbare i vm-planens område ( 
måske  km fra nærmeste mølle?) eller de påbudte overvågningsprogrammer af naboernes helbred. 
 

I pressemeddelesen  fra USA citeres sundhedsmyndighedernes ansvar overfor befolkningen: ” Health 
officers have the responsibility to “optimize” positive health over lifespans, for residents. From its 
website: “The Brown County Health Department protects and promotes individual and community 
health through education, regulation and leadership to empower community members to attain well-

being across the lifespan.” Den danske lovgivning på sundhedsområdet indeholder stort set de samme 

principper. 

Miljø- og Fødevareudvalget 2015-16
(Omtryk  - 06-04-2016 - Yderligere materiale vedlagt) MOF Alm.del  Bilag 369
Offentligt



 
Hvornår har Folketinget, Regeringen, de centrale og lokale embedsværker mv. tænkt sig at håndhæve al 
relevant lovgivning i dansk-, EU og internationale lovgivning (ikke mindst i forhold til at sikre ALLE borgeres 
sundhed i  relation til vindmølleområdet? 
 
 
Igen skal jeg bede om kvittering for modtagelsen af denne skrivelse med filerne og at det er blevet forelagt 
ministrene. 
 
Med venlig hilsen 
 
Mauri Johansson, MHH 
Speciallæge  samfundsmedicin/arbejdsmedicin (herunder miljømedicin) 
Sportsvej 17 
7441 Bording” 

 


